Proc. Leg. nº 482/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 25/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplauso, com votos de

congratulação, reconhecimento e louvor pelos

70 anos do Clube de Campo Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Rodrigo Fagnani Popó requer, nos termos

regimentais, a apreciação e aprovação pelo Plenário da presente Moção de
Aplauso, com votos de congratulação, reconhecimento e louvor pelos 70 anos
do Clube de Campo Valinhos - CCV.

Justificativa

 O Clube de Campo Valinhos – CCV comemora 70 anos

do espaço que representa o encontro de histórias, emoções e amizades, símbolo de

união, de respeito à natureza, de lazer, de esporte e de vivência familiar.

  “O nosso Clube é mais do que uma simples construção

ou um terreno. Ele é um ambiente que nos permite viver a amizade em sua forma

mais pura, onde a diversão se mistura ao afeto, e onde as famílias têm a

oportunidade de crescerem juntas”, pautou o Presidente Thiago Lourenço Gomes,

em seu aplaudido discurso comemorativo.

 Os setenta anos destacam a sensação de liberdade,

resultância da caminhada, do cooper, das cavalgadas nas trilhas, dos passeios de

bicicleta, do banho na cachoeirinha, das pescarias à beira do lago, do afeto da boa

prosa sob o pôr do sol no Centro Hípico, os cenários que deslumbram respeito e

harmonia, concomitante, a estrutura com diversidade que sustenta momentos de

lazer, saúde e entretenimento aos associados, familiares e amigos.

Proc. Leg. nº 482/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Na linha do tempo, o sonho de Paulo Ribeiro Di Lorenzo e um pequeno

grupo de amigos que sonhavam com sensação de paraíso, que sob a gestão do

primeiro presidente, Jayme Silva, iniciaram a transformação da terra árida, sob o

comando jurídico do Dr. Éolo, a luz da estrela protetora, Sra. Nara Faria, e a força de

muitos voluntários.

 A marcante história abarca os felizes eventos sociais,

como o encontro das senhorinhas de bom papo e risos fartos, dos momentos de

carteado, dos bailes de Carnaval, das festas juninas, do Novemberfest, dos sambas

na varanda e os especiais festejos de Ano Novo, entre outros momentos ímpares

para compartilhar vida e estreitar laços de fraternidade e amizade.

 O CCV comemora os 70 anos gratos pelas construções

oportunizadas pela base que une a grandiosa família, pelo compromisso de

defender e cultivar os valores que nortearam o triunfo das sete décadas: o respeito à

natureza e às famílias, a dedicação ao esporte, a valorização da amizade e o do

amor pelo ideal de vida simples, rica em momentos de felicidade.

O septuagésimo aniversário espelha o idealismo dos

fundadores que acreditados pelos primeiros membros, fizeram nascer a nação CCV,

hoje solidificada pelos novos associados, conversão de esforços exaltados pelos

funcionários e colaboradores aguerridos, que primam por manter genuíno o

acolhimento e vivencia “ccvense”.

 Parabéns ao Clube de Campo Valinhos pelos 70 anos de

história, o refúgio que proporciona o encontro de gerações e jubilosas memórias.

 Solicita-se, após a aprovação pelo Plenário, seja

encaminhada cópia dessa Moção e certificado ao CCV, homenageado pelos seus 70

anos de constituição.

Valinhos, 4 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: RODRIGO FAGNANI "POPÓ"

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S8D4A54NRP29TRA1
		2025-02-04T12:16:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T12:30:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T12:33:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T12:39:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T13:18:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T13:34:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T13:46:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T14:10:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T14:47:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T14:53:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T17:00:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T17:30:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-06T12:33:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-07T15:36:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-10T07:33:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-10T11:22:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-10T11:29:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T12:11:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura